
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE H..

Oggetto: Fornitura materiale protesico AFX ENDOLOGIX

SETTORE PROVVEDITORATO ED
ECONOMATO
Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Doti. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato ed Economato

II Responsabile dell'istruttoria
(Dott.ssa Olga Marletta) •

II Responsabile del procedimento
II Dirigente Amministrativo Responsabile e/o

UOC Provveditorato ed Etfdfiomato
(Dottfea

r

Seduta del giorno 1 8 GIÙ 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che , il Direttore dell'UOC di Chirurgia Vascolare del P.O. Garibaldi Centro ha inoltrato alla Direzione

Sanitaria Aziendale, per l'acquisizione del necessario visto autorizzativo, e al Settore Provveditorato , per gli

adempimenti di competenza, richiesta di fornitura di materiale protesico non aggiudicato in nessuna procedura di

gara vigente a livello centralizzato e/o aziendale:

.1) nota del 17.09.2014 richiesta di acquisto di una protesi endovascolare aorto bisiliaca "Endologix" per il

trattamento di aneurisma aortico per il paziente S.M. affetto da patologia aneurismatica di una arteria ;

2) comunicazione del 09/01/2015 di avvenuto impianto di una endoprotesi aorto - bisiliaca "Endologix" per il

paziente V.G. ricoverato al Pronto Soccorso del nosocomio di P.zza S.M. di Gesù con carattere di emergenza;

3) nota del 09/01/2015 richiesta di acquisto di una endoprotesi "Endologix" per il paziente Z.E., affetto da aneurisma

aorta addominale sottorenale;

Che, tutte le richieste di acquisto del materiale protesico da impiantare e/o impiantato sono state autorizzate dal

Direttore Sanitario Aziendale, nel particolare:

1) Parere favorevole del Direttore Sanitario Aziendale apposto in calce alla relazione esplicativa presentata dal

Direttore dell'UOC di Chirurgia Vascolare in data 22.09.2014;

2) Autorizzazione in sanatoria del Direttore Sanitario Aziendale, prot. n. 1042/DSA del 14.01.2015, apposta in

calce alla comunicazione del Direttore dell'UOC di Chirurgia Vascolare del 09.01.2015;

3) Autorizzazione del Direttore Sanitario Aziendale all'impianto di endoprotesi vascolare , giusta nota prot. n.

1066/DSA del 22.01.2015, attesa l'estrema urgenza clinicamente rappresentata dallo specialista;

Preso atto che , per tutti i casi clinici sopra delineati, il Direttore dell'UOC di Chirurgia Vascolare puntualizza la

necessità di procedere all'impianto di presidi di ultima generazione con caratteristiche uniche ed infungibili

particolarmente utili per l'anatomia vascolare dei pazienti;

Che, per l'appunto, il citato Direttore individua quale presidio infungibile da un punto di vista funzionale la

endoprotesi AFX ENDOLOGIX, distribuita in esclusiva dalla ditta Presifarm, con sede in Catania;

Che, pertanto, con nota prot. n. 11456/2014 e successiva n. 12006/2014 la ditta Presifarm è stata invitata a:

-confermare le condizioni contrattuali ed economiche già formulate per il materiale protesico "AFX ENDOLOGIX" ,

giusta preventivo n. 20/14 del 05.05.2014 per come successivamente integrato e modificato con nota del 09.06.2014;

- dichiarare l'unicità dei dispositivi offerti con l'indicazione degli estremi dell'eventuale brevetto;

- dichiarare l'esclusività di vendita dei prodotti offerti;

-rendere ai sensi del DPR n. 445/2000 la dichiarazione ex art. 38 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;



Che, riscontrando le richieste di questa ARNAS, la ditta Presifarm, in persona del legale rappresentante, con nota

prot. n. 11507/2014 e successiva 12270/2014, ha reso ai sensi del DPR n. 445/2000 dichiarazione attestante:

- l'unicità dei dispositivi offerti che, per le caratteristiche tecniche possedute, risultano essere unici in commercio ;

- l'esclusività di vendita dei prodotti da parte della ditta PRESIFARM, in qualità di rivenditore esclusivista;

- dichiarazione ex art. 38 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;

Che, inoltre, la ditta si è resa disponibile a confermare le quotazioni economiche di cui al preventivo n. 20/14 del

05.05.2014 per come successivamente integrato e modificato con nota del 09.06.2014, di seguito sintetizzate:

PRODOTTO

CORPO BIFORCATO AFX
ENDOLOGIX

ESTENSIONE
PROSSIMALE
ENDOLOGIX

ESTENSIONE ILIACA
ENDOLOGIX

INTRODUTTORE
ENDOLOGIX

SISTEMA DI RECUPERO
7 FR MERIT MEDICAL

PREZZO DI
LISTINO

€. 21.000,00

€. 7.000,00

€. 7.000,00

€. 1.000,00

€. 443,26

PREZZO UNITARIO

€. 9.000,00

€. 3.000,00

€. 3.000,00

€. 200,00

OMAGGIO

PERCENTUALE DI SCONTO
PRATICATA SUL LISTINO
PREZZI

57,14%

57,14%

57,14%

80%

100% (N.B.: Prodotto fornito
in omaggio)

IVA

4%

4%

4%

22%

22%

Che, giusta nota prot. n. 6465 del 14.05.2015, il Settore Provveditorato ha invitato la ditta Presifarm a manifestare la

propria disponibilità a praticare sui prezzi offerti, di cui ai sopraccitati preventivi, una ulteriore percentuale di sconto;

Preso atto che la ditta Presifarm, giusta nota del 18.05.2015, si è resa disponibile ad incrementare la percentuale di

sconto praticata sul listino prezzi del dispositivo medico "Introduttore Endologix":

PRODOTTO

INTRODUTTORE
ENDOLOGIX

PREZZO DI LISTINO

€. 1.000,00

PREZZO UNITARIO

€.. 150,00

PERCENTUALE DI SCONTO
PRATICATA SUL PREZZO DI

LISTINO

85%

IVA

22%

J

Preso atto che l'UOC di Chirurgia Vascolare ha provveduto a trasmettere al Settore Provveditorato tutta la

documentazione comprovante gli avvenuti impianti :

Impianto n. 1):

Nota del 25.02.2015

a) estratto in copia del registro di sala operatoria, nel quale sono riportati gli stickers del materiale impiantato;



bjdocumenti di trasporto n. 2269/2014, n. 2265/2014, n. 2271/2014 e n. 2273/2014 afferenti il materiale protesico

oggetto di impianto;

Impianto n. 2)

Protocollo Settore Proweditorato n. 543 del 07.05.2015:

a) estratto in copia del registro di sala operatoria, nel quale sono riportati gli stickers del materiale impiantato;

b)documenti di trasporto n. 34/2015, n. 29/2015, n. 32/2015 e n. 2273/2014 afferenti il materiale protesico oggetto

di impianto ;

Intervento n. 3)

Protocollo Settore Provveditorato del 06.03.2015 e successivo n. 543 del 07.05.2015:

a) estratto in copia del registro di sala operatoria, nel quale sono riportati gli stickers del materiale impiantato;

b)documenti di trasporto n. 245/2015, n. 250/2015, n. 252/2015 e n. 253/2015 afferenti il materiale protesico

oggetto di impianto;

Che, alla luce della documentazione acquisita il materiale protesico impiantato risulta essere:

Impianto n.l del 19.12.2014
PRODOTTO

ESTENSIONE PROSSIMALE

INTRODUTTORE ENDOLOGIX

CORPO PRINCIPALE BIFORCATO
ENDOLOGIX

SISTEMA DI RECUPERO 7 FR

CODICE PRODOTTO

A25-25/C95

S17-45

BA22-90/1 16-30

EN20007030

QUANTITÀ'

1

1

1

1

PREZZO UNITARIO

3.000,00

150.00

9.000,00

SCONTO MERCÉ

IVA

4%

22%

4%

Costo totale dell'impianto €. 12.663,00;

Impianto n. 2 del 09.01.2015
PRODOTTO

ESTENSIONE PROSSIMALE

INTRODUTTORE ENDOLOGIX

CORPO PRINCIPALE BIFORCATO
ENDOLOGIX

CODICE PRODOTTO

A25-25/C95

S17-45

BA22-90/1 16-30

QUANTITÀ'
1

1

1

PREZZO UNITARIO

3.000,00

150,00

9.000,00

IVA

4%

22%

4%

Costo totale dell'impianto €. 12.663,00;

Impianto n. 3 del 09.02.2015
PRODOTTO

ESTENSIONE PROSSIMALE

INTRODUTTORE ENDOLOGIX

CORPO PRINCIPALE BIFORCATO
ENDOLOGIX

SISTEMA DI RECUPERO 7 FR

CODICE PRODOTTO

A25-25/C95

S17-45

BA22-90/1 16-30

EN20007030

QUANTITÀ'

1

1

1

1

PREZZO UNITARIO

3.000,00

150,00

9.000,00

SCONTO MERCÉ

IVA

4%

22%

4%

Costo totale dell'impianto €. 12.663,00;



J Che, il costo complessivo degli impianti eseguiti presso l'UOC di Chirurgia Vascolare del P.O. Garibaldi Centro aventi
ad oggetto l'endoprotesi AFX Endologix ammonta a complessive €. 37.989,00 Iva inclusa;

Che, da ultimo, è pervenuta in data 12.03.2015 al Settore Provveditorato di questa ARNAS, la richiesta dell'UOC di
Chirurgia Vascolare del P.O. Garibaldi di Nesima avente ad oggetto la fornitura di una endoprotesi Endologix AFX per il
paziente LPA;

Che, la protesi richiesta «di nuova generazione, unica ad avere un corpo ovvero la configurazione di base è sempre
costituita da due pezzi» è ritenuta necessaria attese «le caratteristiche anatomiche della lesione»;

Considerato che, il Direttore Sanitario Aziendale , giusta prot. n. 1311/DSA del 11.03.2015, «stante le condizioni di
urgenza» ha autorizzato la fornitura de quo;

Che, in data 11.05.2015 prot. n. 587, sono state acquisite dal Settore Provveditorato i documenti di trasporto relativi
al materiale protesico impiantato sul paziente LPA:

- D.D.T. n. 693/2015 del 09.04.2015;
- D.D.T. n. 692/2015 del 09.04.2015;
- D.D.T. n. 689/2015 del 09.04.2015;
- D.D.T. n. 696/2015 del 09.04.2015;

Che, il costo complessivo dell'impianto eseguito sul paziente LPA presso l'UOC di Chirurgia Vascolare è di €.
12.663,00 Iva inclusa:

PRODOTTO

ESTENSIONE PROSSIMALE

INTRODUTTORE ENDOLOGIX

CORPO PRINCIPALE BIFORCATO
ENDOLOGIX

SISTEMA DI RECUPERO 7 FR

CODICE PRODOTTO

A25-25/C95

S17-45

BA22-90/1 16-30

EN20007030

QUANTITÀ'

1

1

1

1

PREZZO UNITARIO

3.000,00

150.00

9.000,00

SCONTO MERCÉ

IVA

4%

22%

4%

Ritenuto, in ragione di quanto premesso, sussistendo , fra l'altro, le condizioni previste dall'art. 57 comma 2" lett. b)
del D.Lgs n. 163/06 e s.m.i. titolato Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara che
testualmente recita « .... Nei contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita : .... B)
qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere
affidato unicamente ad un operatore economico determinato », di poter procedere a sanare gli impianti eseguiti
presso l'UOC di Chirurgia Vascolare del P.O. Garibaldi Centro e del P.O. Garibaldi di Nesima, di seguito nel dettaglio
meglio specificati, demandando alle UU.OO. di Farmacia dei nosocomi aziendali, la formalizzazione degli ordinativi di
fornitura alla ditta PRESIFARM S.r.l., con sede in Catania, in qualità di rivenditore esclusivista dei prodotti de quo:

Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX del giorno 19.12.2014 sul paziente S.M., costo complessivo €.
12.663,00 Iva inclusa;
Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX del giorno 09.01.2015 sul paziente V.G.., costo complessivo di €.
12.663,00 Iva inclusa;
Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX del giorno 09.02.2015 sul paziente Z.E., costo complessivo di €.
12.663,00 Iva inclusa;
Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX intervento del 09.04.2015 sul paziente LP.A., costo complessivo di €.
12.663,00 Iva inclusa;

Ritenuto, atteso il visto autorizzativo del Direttore Sanitario Aziendale, di poter dare mandato al Settore Economico
Finanziario a trarre la spesa necessaria per ratificare gli impianti eseguiti presso l'UOC di Chirurgia Vascolare del P.O.
Garibaldi Centro , ammontante a complessivi €. 37.989,00 Iva inclusa , giusta autorizzazione di spesa 104/17 Conto
Economico 20001000060 e l'ulteriore somma di €. 12.663,00 Iva inclusa , giusta autorizzazione di spesa 104/5 Conto
Economico 20001000060 per l'intervento eseguito presso l'UOC di Chirurgia Vascolare del P.O. Garibaldi di Nesima ;



Su proposta del Dirigente Amministrativo Responsabile presso l'UOC Settore Provveditorato ed Economato che ne
attesta la regolarità amministrativa formale e sostanziale .

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

Prendere atto dei diversi impianti di materiale protesico esegui' presso le UU.OO. di Chirurgia Vascolare del P.O.
Garibaldi Centro e del P.O. Garibaldi di Nesima , quali di seguito analiticamente indicati:

Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX del giorno 19.12.2014 sul paziente S.M.;
Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX del giorno 09.01.2015 sul paziente V.G..;
Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX del giorno 09.02.2015 sul paziente Z.E.,;
Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX intervento del 09.04.2015 sul paziente LP.A. ;

Prendere atto che gli impianti eseguiti hanno ad oggetto materiale protesico che si connota in termini di esclusiva
funzionale e che non risulta ricompreso in nessuna aggiudicazione disposta da questa Azienda né in alcuna gara di
bacino vigente ;

Prendere atto che tutti gli impianti sono stati autorizzati dal Direttore Sanitario Aziendale, giuste note analiticamente
indicate in parte motiva;

Stabilire, pertanto, sussistendo , fra l'altro, le condizioni previste dall'art. 57 comma 2° lett. b) del D.Lgs n. 163/06
titolato Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara che testualmente recita « .... Nei
contratti pubblici relativi a lavori, forniture , servizi, la procedura è consentita : .... B) qualora, per ragioni di natura
tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un
operatore economico determinato », di sanare gli impianti eseguiti presso le UU.OO. di Chirurgia Vascolare del P.O.
Garibaldi Centro e del P.O. Garibaldi di Nesima, di seguito nel dettaglio meglio specificati, demandando alle UU.OO.
di Farmacia dei nosocomi aziendali , la formalizzazione degli ordinativi di fornitura alla ditta PRESIFARM S.r.l., con sede
in Catania, in qualità di rivenditore esclusivista dei prodotti de quo:
di seguito nel dettaglio meglio specificati:

Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX del giorno 19.12.2014 sul paziente S.M., costo complessivo €.
12.663,00 Iva inclusa;
Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX del giorno 09.01.2015 sul paziente V.G.., costo complessivo di €.
12.663,00 Iva inclusa;
Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX del giorno 09.02.2015 sul paziente Z.E., costo complessivo di €.
12.663,00 Iva inclusa;
Impianto endoprotesi AFX ENDOLOGIX intervento del 09.04.2015 sul paziente LP.A. , costo complessivo di €.
12.663,00 Iva inclusa

Autorizzare il Settore Economico Finanziario a trarre la spesa necessaria per ratificare gli impianti eseguiti presso
l'UOC di Chirurgia Vascolare del P.O. Garibaldi Centro , ammontante a complessivi €. 37.989,00 Iva inclusa , giusta
autorizzazione di spesa 104/17 Conto Economico 20001000060 e l'ulteriore somma di €. 12.663,00 Iva inclusa , giusta
autorizzazione di spesa 104/5 Conto Economico 20001000060 per l'intervento eseguito presso l'UOC di Chirurgia
Vascolare del P.O. Garibaldi di Nesima ;



Stante la necessità di provvedere in merito munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

II Dirett
( Dott. Giorgi

rate
ntonocito)

Direttore Amministrativo
(Dott. Giovanni Annino)

UDÌ
(Dott.

ire Sanitario
?ppe Giammanco)

II Segretario
(Dott.Salvatore Ledda)


